
 
 

Mod. 004-00/Iud01

Costituita con DPGR n.62 del 28 dicembre 2023
Sede legale: via Venezia n.16 - 15121 Alessandria. Codice fiscale/Partita IVA: 01640560064.

Telefono: (0131) 206111- www.ospedale.al.it
info@ospedale.al.it – asoalessandria@pec.ospedale.al.it (solo certificata)

 

Struttura:

Oggetto:

  RESPONSABILE STRUTTURA(*)

L’Estensore:   Data

Il Responsabile del procedimento con la sottoscrizione della proposta, a seguito dell’istruttoria 
effettuata, attesta che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza. 

Il Responsabile del Procedimento:                                                                                                      Data
 

Proposta:

Hash proposta:

(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate

Ferrando Fabrizio

AFFIDAMENTO DIRETTO (AI SENSI DELL`ART. 50, COMMA 1, LETT. B) DEL D.LGS. 31
MARZO 2023, N. 36) DELLA FORNITURA DI MATERIALE DI CONSUMO PER IL SETTORE
BATTERIOLOGIA DELLA S.C. MICROBIOLOGIA E VIROLOGIA DELL’A.O.U. DI
ALESSANDRIA ALLA DITTA BISOSIGMA S.P.A. PER LA DURATA DI 12 MESI - SPESA
PRESUNTA € 1.580,00 (IVA ESCLUSA) – CIG B8DDCCE4ED.

Miglietta Gianluca

Processi Amministrativi Generali e di Approvvigionamento

Repetto Noemi

30/10/2025

30/10/2025

0001385 del 30/10/2025

5e98f6a7f0809fffe0a7eb5b084960ceb530aa3f253921d1237317880eca1d89



 
  

 

                          Mod. 005-03/ P27 

 

STRUTTURA: Processi Amministrativi Generali e di Approvvigionamento 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO (AI SENSI DELL`ART. 50, COMMA 1, LETT. B) DEL 

D.LGS. 31 MARZO 2023, N. 36) DELLA FORNITURA DI MATERIALE DI CONSUMO PER IL 

SETTORE BATTERIOLOGIA DELLA S.C. MICROBIOLOGIA E VIROLOGIA DELL’A.O.U. DI 

ALESSANDRIA ALLA DITTA BISOSIGMA S.P.A. PER LA DURATA DI 12 MESI - SPESA 

PRESUNTA € 1.580,00 (IVA ESCLUSA) – CIG B8DDCCE4ED. 

 

Il Responsabile del Procedimento Amministrativo 

 Dott. Gianluca Miglietta 

  

VISTO il D.Lgs 165/2001 e s.m.i.; 

VISTO il vigente Atto Aziendale; 

VISTO il regolamento vigente che disciplina le competenze per l’adozione degli atti amministrativi,  

  

IL DIRETTORE  

 

VISTA la Procedura Aziendale P07 in materia di approvvigionamenti e la Procedura Aziendale P27 

“Adozione deliberazioni e determinazioni dirigenziali”; 

VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 

pubblici”; 

VISTO il D.Lgs. n. 209 del 31/12/2024 recante “Disposizioni integrative e correttive al codice dei 

contratti pubblici, di cui al decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36“; 

RICHIAMATA la Deliberazione n. 109 del 06/03/2024 ad oggetto: “Modifiche al regolamento per 

l’acquisizione di beni e servizi di importo inferiore alle soglie di cui all`art. 14 del Decreto Legislativo 31 

marzo 2023 n.36 approvato con deliberazione n.526 del 24 novembre 2023”; 

VISTA la Deliberazione DG nr. 295 del 29/05/2025 ad oggetto: “Aggiornamento budget provvisorio di 

spesa anno 2025”; 

VISTO l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 che stabilisce per gli affidamenti di 

contratti di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, 

di importo inferiore a 140.000 euro, che le stazioni appaltanti procedono ad affidamento diretto, anche 

senza consultazione di più operatori economici assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 



 
  

 

documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati 

tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

VISTO, altresì, l’art. 3 rubricato: “Definizioni delle procedure e degli affidamenti dell’Allegato I.1 al 

Decreto Legislativo 36/2023” che al comma 1, lettera d) definisce l’affidamento diretto come 

“l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di 

più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente 

concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), 

del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

VISTI gli artt. 22 e 25 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, rispettivamente in tema di ecosistema 

di approvvigionamento digitale (e-procurement) e di piattaforme di approvvigionamento digitale; 

RICHIAMATE: 

- la determinazione n. 615 del 19.04.2023 con la quale questa Struttura ha aggiudicato la procedura 

aperta in ambito europeo, per l’affidamento della fornitura di test immunocromatografici e servizi 

accessori occorrenti all’AIC 5 per una durata certa prevista in 36 mesi, con opzione di rinnovo per 

un ulteriore periodo massimo di 12 mesi e di proroga di ulteriori 12 mesi - gara n. 8763522; 

- la determinazione n. 1558 del 09.11.2023 con la quale questa Amministrazione procedeva 

all’aggiudicazione dei lotti non aggiudicati nella gara n. 8763522 – gara n. 9167234 per una durata 

certa prevista in 36 mesi; 

PRESO ATTO della richiesta pervenuta dal Direttore della S.C. Microbiologia e Virologia, agli atti di 

questa Struttura, con la quale veniva richiesto l‘acquisto di materiale indispensabile per l’attività di routine 

del settore batteriologia di seguito indicato: 

- n. 8 unità di Rack per piastre Petri; 

- 20.000 unità di anse monouso sterili 1 µL; 

- 20.000 unità di anse monouso sterili 10 µL; 

in capo all’operatore economico Biosigma S.p.A. di Cona come da relazione agli atti della Struttura 

quanrificando il fabbisogno annuale; 

VERIFICATO, preliminarmente, che non risultano Convenzioni attivate dal Soggetto Aggregatore di 

riferimento, SCR Piemonte SpA e da CONSIP SpA per la fornitura in oggetto e che trattandosi di appalto 

d’importo inferiore ad euro 140.000,00 e, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto 

e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, questa 

Amministrazione può, ai sensi dell’art. 62, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023, procedere direttamente e 

autonomamente all'acquisizione della fornitura in oggetto; 

CONSIDERATO che: 

- i prodotti richiesti non sono ricompresi nelle citate determinazioni n. 615/2023 e 1558/2023; 

- l’importo complessivo presunto della fornitura del materiale test in oggetto ammonta a € 1.580,00 

oltre IVA 22%, non supera il limite relativo alla fascia economica I di cui all’art. 6 del 



 
  

 

“Regolamento per l’acquisizione di beni e servizi di importo inferiore alle soglie di cui all`art. 14 

del Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36” adottato con Deliberazione n. 526 del 24.11.2023; 

RICHIAMATO l’art. 49, comma 6, del D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 che stabilisce per gli affidamenti 

diretti di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, 

di importo inferiore a 5.000 euro, che le stazioni appaltanti possono derogare all’applicazione del 

principio di rotazione; 

DATO ATTO che: 

- la struttura proponente ha interpellato la ditta BIOSIGMA S.p.A. con sede legale in Via Valletta, 6 - 

30010 Cona (Venezia) - P.IVA 03328440270, precedentemente affidataria, al fine della 

formulazione di preventivo per i dispositivi in oggetto;  

- l’operatore economico summenzionato ha formulato l’offerta n. 2551007039 del 21.10.2025, 

allegata al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale (Allegato 1), per un 

importo onnicomprensivo di € 1.927,60 + IVA 22% come di seguito riassunto: 

PRODOTTO PREZZO 

UNITARIO IVA DI 

LEGGE ESCLUSA 

A CONFEZIONE 

FABBISOGNO 

PRESUNTO IN 

CONFEZIONI 

PREZZO 

TOTALE IVA 

DI LEGGE 

ESCLUSA 

150303 RACK IN ACCIAIO 

380X270X140 MM PER 36 CAPSULE DI 

PETRI DIAM. 90 MM 

€ 125,00 8 € 1.000,00 

BSV121 ANSA MONOUSO IN PP DA 

1UL BIANCO IN PEEL PACK DA 20 PZ 

€ 145,00 2 € 290,00 

BSV120 ANSA MONOUSO IN PP DA 

10UL BIANCO IN PEEL PACK DA 20 PZ 

€ 145,00 2 € 290,00 

IMPORTO TOTALE IVA DI LEGGE ESCLUSA € 1.580,00 

RILEVATO che: 

- al contratto relativo al servizio in esame è stato attribuito il CIG B8DDCCE4ED da utilizzare ai fini 

della tracciabilità dei flussi finanziari, così come prescritto dall’ art. 3 della L. 13.08.2010 n. 136; 

- ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del D.Lgs. 36/2023, i termini dilatori previsti dall’articolo 18, 

commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli affidamenti dei contratti di importo inferiore 

alle soglie di rilevanza europea; 

- il contratto sarà stipulato ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. Lgs. n. 36/2023, 

mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, 

anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato; 

- la fornitura in oggetto non comporta il trattamento di dati personali, come definiti dall’art. 4 n. 1) del 

GDPR 679/2016, dei quali è Titolare l’Azienda Ospedaliero Universitaria di Alessandria; 



 
  

 

- il presente provvedimento sarà trasmesso alla S.C. Microbiologia e Virologia per quanto di 

competenza; 

- viene individuata la Dott.ssa Scomparin Elisabetta, o suo delegato, quale Direttore Esecutivo del 

Contratto oggetto del presente provvedimento;  

- l’onere presunto derivante dall’assunzione del presente provvedimento ammontante a € 1.580,00 

oltre I.V.A. 22%, pari a € 1.927,60 IVA inclusa, viene così suddiviso: 

- € 321,20 IVA inclusa, per l’anno in corso (2025), non producendo effetti contabili diretti e 

prospettici in quanto tale spesa rientra nella disponibilità assegnata alla Struttura competente con 

delibera n. 295 del 29.05.2025 ad oggetto: “Aggiornamento Budget provvisorio di spesa anno 

2025”, è riconducibile al conto economico 03.10.01.64 “Acquisto dispositivi medici” della S.C. 

Farmacia Ospedaliera; 

- € 1.606,40 IVA inclusa, per gli anni successivi, di cui si terrà conto in sede di predisposizione del 

rispettivo budget economico attribuito alla struttura competente, salvo diverse indicazioni nazionali 

e/o regionali tali da richiedere una riformulazione delle previsioni delle relative spese, è riconducibile 

al conto economico 03.10.01.64 “Acquisto dispositivi medici” della S.C. Farmacia Ospedaliera come 

segue: 

- Anno 2026 € 1.606,40 IVA inclusa; 

DATO ATTO che l’assunzione dell’onere per l’anno in corso (2025) è stata autorizzata dalla S.C. 

Farmacia Ospedaliera, assegnataria del budget di spesa a cui l’onere è imputabile; 

RILEVATO il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni contenute 

nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi dell’art.16 del Dlgs n. 

36/2023 di conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto, al RUP, agli altri partecipanti al 

procedimento e in relazione ai destinatari finali dello stesso; 

RICHIAMATO l’art.17, comma 2, del D. Lgs n. 36/2023 che dispone che in caso di affidamento diretto, 

la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua 

scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria 

e tecnico-professionale e ritenuto di approvare con il presente atto, che assume la valenza della decisione 

di contrarre di cui al citato articolo, l’affidamento diretto in capo alla ditta BIOSIGMA S.p.A. con sede 

legale in Via Valletta, 6 - 30010 Cona (Venezia) - P.IVA IT03328440270, di materiale indispensabile per 

l’attività di routine del settore batteriologia occorrente alla S.C. Microbiologia e Virologia; 

RILEVATA la correttezza e la regolarità del procedimento amministrativo, ai sensi della Legge n. 

241/90 e s.m.i.; 

DETERMINA 

Per le motivazioni esposte in premessa, che integralmente si confermano:  

1. di disporre con il presente atto, che assume valenza di decisione a contrarre di cui all’art. 17, comma 

2, del D.Lgs n. 36/2023, l’affidamento diretto (ai sensi dell'art. 50, comma 1, lettera b) del D. Lgs. 

31 marzo 2023, n. 36) della fornitura di materiale indispensabile per l’attività di routine del settore 



 
  

 

batteriologia (n. 8 unità di Rack per piastre Petri, 20.000 unità di anse monouso sterili 1 µL, 20.000 

unità di anse monouso sterili 10 µL) della S.C. Microbiologia e Virologia dell’Azienda Ospedaliera 

Universitaria di Alessandria, per la durata di 12 mesi, in capo alla Ditta BIOSIGMA S.p.A. con 

sede legale in Via Valletta, 6 - 30010 Cona (Venezia) - P.IVA IT03328440270 alle condizioni 

economiche di cui all’offerta n. 2551007039 del 21.10.2025, allegata al presente provvedimento 

per farne parte integrante e sostanziale (allegato 1), per un importo complessivo di € 1.580,00 (oltre 

IVA 22%) come di seguito riassunto: 

 

PRODOTTO PREZZO UNITARIO 

IVA DI LEGGE 

ESCLUSA A 

CONFEZIONE 

FABBISOGNO 

PRESUNTO IN 

CONFEZIONI 

PREZZO 

TOTALE IVA 

DI LEGGE 

ESCLUSA 

150303 RACK IN ACCIAIO 

380X270X140 MM PER 36 

CAPSULE DI PETRI DIAM. 90 MM 

€ 125,00 8 € 1.000,00 

BSV121 ANSA MONOUSO IN PP 

DA 1UL BIANCO IN PEEL PACK 

DA 20 PZ 

€ 145,00 2 € 290,00 

BSV120 ANSA MONOUSO IN PP 

DA 10UL BIANCO IN PEEL PACK 

DA 20 PZ 

€ 145,00 2 € 290,00 

IMPORTO TOTALE IVA DI LEGGE ESCLUSA € 1.580,00 

2. di dare atto che la formalizzazione degli obblighi contrattuali verrà disposta mediante 

corrispondenza consistente in apposito scambio di lettera commerciale tramite posta elettronica 

certificata ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023; 

3. di dare atto l’onere presunto derivante dall’assunzione del presente provvedimento ammontante a 

€ 1.580,00 oltre I.V.A. 22%, pari a € 1.927,60 IVA inclusa, viene così suddiviso: 

- € 321,20 IVA inclusa, per l’anno in corso (2025), non producendo effetti contabili diretti e 

prospettici in quanto tale spesa rientra nella disponibilità assegnata alla Struttura competente 

con delibera n. 295 del 29.05.2025 ad oggetto: “Aggiornamento Budget provvisorio di spesa 

anno 2025”, è riconducibile al conto economico 03.10.01.64 “Acquisto dispositivi medici” della 

S.C. Farmacia Ospedaliera; 

- € 1.606,40 IVA inclusa, per gli anni successivi, di cui si terrà conto in sede di predisposizione 

del rispettivo budget economico attribuito alla struttura competente, salvo diverse indicazioni 

nazionali e/o regionali tali da richiedere una riformulazione delle previsioni delle relative spese, 



 
  

 

è riconducibile al conto economico 03.10.01.64 “Acquisto dispositivi medici” della S.C. 

Farmacia Ospedaliera come segue: 

- Anno 2026 € 1.606,40 IVA inclusa; 

4. di precisare che al presente contratto è stato assegnato il C.I.G. n. B8DDCCE4ED da utilizzare ai 

fini della tracciabilità dei flussi finanziari, come prescritto dall’art. 3 L. 13.08.2010 n. 136 e s.m.i.; 

5. di precisare che la fornitura in oggetto non comporta il trattamento di dati personali, come definiti 

dall’art.4 n. 1) del GDPR 679/2016 dei quali è Titolare l’Azienda Ospedaliero Universitaria di 

Alessandria;  

6. il presente provvedimento sarà trasmesso alla S.C. Microbiologia e Virologia per quanto di 

competenza; 

7. viene individuata la Dott.ssa Scomparin Elisabetta, o suo delegato, quale Direttore Esecutivo del 

Contratto oggetto del presente provvedimento;  

8. di assolvere agli obblighi di cui all’art. 37 D. Lgs. n. 33/2013 e di cui all’art. 20 del D.Lgs. 36/2023, 

compresa la pubblicazione dell’avviso sui risultati delle procedure di affidamento ai sensi dell’art. 

50, comma 9 del Dlgs n. 36/2023 mediante pubblicazione del presente atto sul sito internet 

aziendale all’indirizzo www.ospedale.al.it, sezione “amministrazione trasparente”; 

9. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo, come previsto dall’art. 

28 comma 2 della L.R. n.10 del 24.1.1995, sussistendo le condizioni di cui all’art.134 del D.Lgs. 

n.267 del 18.8.2000 tenuto conto della necessità di affidare la fornitura del materiale di 

consumo in oggetto. 

 

        IL DIRETTORE 

        Ferrando Fabrizio 



BIOSIGMA S.p.A. 

a Dominique Dutscher Company

OFFERTA COMMERCIALE

DATA

NS RIFERIMENTO

CODICE CLIENTE

DR.SSA NOEMI REPETTO

CONA, 21/10/25

Come da accordi, Vi presentiamo qui la nostra offerta:

25 51 007039

000116

CODICE CIG

DR.SSA REPETTO                      -
0131206111

ALALESSANDRIA15100

VIA VENEZIA, 16

ALESSANDRIA SANTI ANTONIO E BIAGIO E CESARE ARRIGO

RP AZIENDA OSPED. NAZIONALE

ALL'ATTENZIONE

OGGETTO

INTESTATARIO

VS RIFERIMENTO

Dott. Alberto Caregnato

NSO Peppol ID 0211:IT03328440270

FATTURAZIONE B2B SdI: MZO2A0U

Via Valletta, 6 | 30010 Cona (Venice) Italy

Tel. ++39 0426 302225 | www.biosigma.it | email italia@biosigmaeu.com
P.IVA/VAT IT03328440270 | C.F. 02173800281 | R.N.P.P.A. IT11080P00002626

Reg.Imp. VE n°02173800281 | R.E.A. VE 298577 | Cap. Soc. Eur 99.000 I.V. | Registro A.E.E. IT09030000005843

PEZZI  PER

CONFEZIONE

DESCRIZIONECODICE* IVATOTALE

RIGA

PREZZO 

CONFEZIONE

N° CONFEZIONI

 OFFERTE

1 125,00 221000,008150303 RACK IN ACCIAIO 380X270X140 MM PER 36 

CAPSULE DI PETRI DIAM. 90 MM

10000 145,00 22290,002BSV121 Ansa monouso in PP da 1uL bianco in peel 

pack da 20 pz

Codice CND: W05030302

Numero di repertorio: 2115933

PROMO VALIDA FINO AL 19/12/25

10000 145,00 22290,002BSV120 Ansa monouso in PP da 10uL blu in peel 

pack da 20 pz

Codice CND: W05030302

Numero di repertorio: 2115921

PROMO VALIDA FINO AL 19/12/25

______________________________________________________________________

Per i prodotti in cui non sono indicati il codice CND e il numero di

repertorio, significa che si tratta di un prodotto classificato

come "generico di laboratorio" e perciò CND e numero di REPERTORIO

non risultano applicabili.

______________________________________________________________________

**INSERIRE SEMPRE NELL'ORDINE IL NUMERO DI RIFERIMENTO NS. OFFERTA**

CONDIZIONI DI VENDITA

TEMPI DI CONSEGNA:

10 giorni salvo non disponibilità a magazzino.

SPESE DI TRASPORTO:

Saranno addebitati d'ufficio 35 Euro (IVA esclusa) per ordini

inferiori a 250 Euro (IVA esclusa).

ORDINI TRAMITE PORTALE MEPA:

Minimo d'ordine 250 Euro (IVA esclusa), non saranno evasi ordini per

importi inferiori.

______________________________________________________________________

Pregasi prendere visione delle Condizioni Generali di Vendita

* SEGUE *PAGINA  2 di1



000116CODICE CLIENTE

0070395125NS RIFERIMENTO

BIOSIGMA S.p.A. a Dominique Dutscher Company

Via Valletta, 6 | 30010 Cona (Venezia) Italy | FATTURAZIONE B2B SdI: MZO2A0U

Tel. 0426 302225 | www.biosigma.it | email italia@biosigmaeu.com

P.IVA/VAT IT03328440270 | C.F. 02173800281 | R.N.P.P.A. IT11080P00002626

Reg.Imp. VE n°02173800281 | R.E.A. VE 298577 | Cap. Soc. Eur 99.000 I.V. | Registro A.E.E. IT09030000005843ALESSANDRIA SANTI ANTONIO E BIAGIO E CESARE ARRIGO

RP AZIENDA OSPED. NAZIONALESPETT.LE

PEZZI  PER

CONFEZIONE

DESCRIZIONECODICE* IVATOTALE

RIGA

PREZZO 

CONFEZIONE

N° CONFEZIONI

 OFFERTE

pubblicate nel sito www.biosigma.it.

Con l'invio dell'Ordine, l'Acquirente dichiara, ai sensi e per gli

effetti di cui agli artt. 1341 e 1342 c.c., di aver letto e di

approvare tutte clausole le elencate nelle condizioni di vendita.

______________________________________________________________________

I prezzi indicati si intendono sempre al netto di IVA.

______________________________________________________________________

VALIDITA OFFERTA: 31/12/25 Salvo forti aumenti delle materie prime.

o variazioni di mercato indipendenti da Biosigma S.p.A.

PAGAMENTO: BONIFICO BANCARIO 90 GG.D.F.

______________________________________________________________________

Certi del Vs. interessamento restiamo a Vs. completa disposizione.

PER ULTERIORI INFORMAZIONI

Rappresentante di zona:

Dott. Alberto Caregnato

Tel. 345 5429584 email acaregnato@biosigmaeu.com

Ufficio post vendita:

Sig.ra Ilaria Canato Tel. 0426 302225 email icanato@biosigmaeu.com

INDIRIZZO PEC BIOSIGMA: italia@pec.biosigmaeu.com

Nota IVA '*': IVA AL 5% PRODOTTI PREVENZ.COVID DAL 1/1/2021 COME DA NORMATIVA Art.124 del D.L. n. 34/2020

Tot. Offerta

Importo IVAImponibile 1.580,000

1.927,600

347,600

PAGINA  2 di2


